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基础数据  

[Table_BaseData] 股票家数 123 

行业总市值（亿元） 29,918.56 

流通市值（亿元） 27,767.00 

行业市盈率 TTM 25.5 

沪深 300市盈率 TTM 11.1 
 

 

相关研究  
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2. 公用事业与环保行业周报

（11.7-11.13）：中电联建议煤电基准

价上调，硅料价格或将继续下行  

(2022-11-14) 

3. 公用事业与环保行业周报

（10.31-11.6）：煤电灵活性改造有望

加速，硅料降价利好下游  

(2022-11-07) 

4. 公用事业与环保行业周报

（10.17-10.23）：贵州预拨资金支持保

供，潮州规划 43GW海风  

(2022-10-24) 
  

[Table_Summary]  本周新增 6000MW 火电推进进展，煤价下跌趋势加快。据电力圈数据显示，

年初至今，我国火电新增核准规模已超 56GW，国家能源集团新增核准装机量

处于领先地位。11 月 25 日秦皇岛港 5000 大卡动力煤价为 1066 元/吨，相较

于周初下跌了 164 元/吨，本周降幅明显加大。 

 陆上风机含塔筒最低中标价格 1980 元 /kW，风电整机采购开标总计

1810.1MW。上周国家能源集团、中国能建、华润和中核四家风电开发商开标，

斩获风电机组中标订单的整机商有远景能源、运达股份、中车株洲所、三一重

能、电气风电 5家。上周风电开标、中标规模均回升，中标单价维持下行趋势。 

 国家能源局发布全国性文件《电力现货市场基本规则（征求意见稿）》。文件中

明确电力市场主体包括各类型发电企业、电力用户（含电网企业代理购电用户）、

售电企业和储能、分布式发电、负荷聚合商、虚拟电厂和新能源微电网等其他

市场主体。此次文件发布预告全国将正式开始以统一规则运行省间、省/区域现

货市场，对推动竞争有序的全国电力现货市场体系建设具有意义。 

 硅料价格出现拐点，硅片库存堆积价格下跌。二线料企在洽谈新订单时出现议

价空间，预计下降幅度将从下周开始逐渐清晰。单晶硅片出货速度放缓，库存

持续堆积，下游电池环节有效产能暂无更多消化空间，短期内价格恐持续下跌。 

 投资策略与重点关注个股：近期电力板块关注度持续提升，建议重点关注高弹

性火电及优质绿电企业：1）火电：国电电力、华电国际、华能国际、内蒙华

电等；2）风光：三峡能源、广宇发展等；3）水核：长江电力、中国核电等；

4）其他：青达环保、中国天楹、协鑫能科、新奥股份、川能动力等。 

 风险提示：产业建设不及预期风险、光伏成本下降不及预期风险。 

重点公司盈利预测与评级 

代码  名称  
当前  

价格  

投资  

评级  

EPS（元）  PE 

21A 22E 23E 21A 22E 23E 

600027.SH 华电国际  5.95 买入  -0.50 0.36 0.53 -10.63 16.53 11.17 

600795.SH 国电电力  4.56 买入  -0.10 0.34 0.42 -30.64 13.33 10.82 

600863.SH 内蒙华电  3.75 买入  0.07 0.38 0.50 56.86 9.82 7.56 

600011.SH 华能国际  8.09 买入  -0.65 -0.05 0.58 -14.82 0.00 13.87 

600905.SH 三峡能源  5.70 买入  0.20 0.29 0.36 38.03 19.35 15.89 

000537.SZ 广宇发展  14.72 买入  -0.73 0.57 1.00 -33.06 25.80 14.71 

600900.SH 长江电力  21.81 买入  1.16 1.20 1.31 19.65 18.13 16.66 

601985.SH 中国核电  6.34 买入  0.46 0.55 0.61 18.09 11.44 10.43 

000155.SZ 川能动力  20.32 买入  0.23 0.46 1.10 113.07 44.66 18.52 

002015.SZ 协鑫能科  15.01 买入  0.74 0.58 0.85 22.17 25.79 17.75 

600803.SH 新奥股份  18.16 持有  1.44 1.52 1.82 12.74 11.95 9.99 

688501.SH 青达环保  32.35 - 0.59 0.79 1.22 37.13 40.94 26.61 

000035.SZ 中国天楹  5.10 持有  0.29 0.26 0.39 20.81 19.83 13.22 

数据来源：wind，西南证券 
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1 电力现货市场基本规则发布，煤价和硅料均价均下跌 

全年火电核准规模可观，项目头部效应明显。据电力圈数据显示，我国 22 年 1-11 月火

电累计新增核准规模超 56GW，本月累计新增火电核准 /开工规模分别为 9.6/1.3GW。本周新

增宝新能源、上海电力集团和陕煤化工各新增 2×1000MW 项目完成施工合同签约仪式、开

展前期工作和拟建。从各公司项目进度看，本年合计新增项目较多的公司为国家能源集团/

华能集团/国家电投，分别新增 31.1/18.1/16.7GW。从各个公司整体新增规模及新增核准规

模看，火电项目头部效应较为明显，项目相对集中。  

图 1：年初以来火电新增核准规模超 56GW 

 

数据来源：电力圈，西南证券整理 

图 2：年初以来各公司新增项目统计 

 

数据来源：电力圈，西南证券整理 
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陆上风机含塔筒最低中标价格 1980 元/kW，风电整机采购开标总计 1810.1MW。上周

共 10 个风电项目 1810.1MW 风机启动采购，斩获风电机组中标订单的整机商有远景能源、

运达股份、中车株洲所、三一重能、电气风电 5 家。陆上风电含塔筒项目共计 7 个，规模总

计 718.1MW，项目中标均价为 2123 元/kW，最低中标价格 1980 元/kW 出现在电气风电在

华润渭南合阳 1000MW 智慧风电项目中。陆上风电项目普遍要求单机容量在 4MW 或 5MW

以上，海上风电项目要求 7MW 以上。除表中列出的开标项目外，中国能建商城 2022-2024

年度风力发电机组采购中标结果进行了公示，含 4.0MW≤单机容量＜5.0MW；5.0MW≤单

机容量＜6.0MW;6.0MW≤单机容量三个标段，金风科技、远景能源、明阳智能、电气风电、

运达股份、中车株洲所、三一重能、华锐风电 8 家整机商入围。风机招标市场方面共 9 个项

目 1998MW 风机启动采购，其中，陆上风电项目 7 个，规模总计 1098MW，海上风电项目

2 个，规模总计 900MW。与 11 月第 2 周相比，第 3 周风电开标、中标规模均回升，中标单

价维持下行趋势。 

表 1：11 月 14 日-11 月 18 日风电项目中标情况 

开发商  项目名称  省份  装机规模（MW） 中标整机商 单机容量  中标单价(元/kW) 

陆上风电项目机组（含塔筒）  

中核  靖边 100兆瓦风电项目风机采购采购标包 1 陕西  100 远景能源  ≥4MW 2349 

中国能建  天等把荷风电场项目  广西  100 运达股份  ≥5MW 2046 

中国能建  宁明那楠风电场项目  广西  128 运达股份  ≥5MW 2024 

中国能建  大新龙门风电场项目  广西  60 运达股份  ≥5MW 2217 

华润  
华润渭南合阳 100MW 智慧风电项目  

（一期 130MW)风力发电机组  (含塔简) 
陕西  130 电气风电  / 1980 

华润  
华润渭南合阳 100MW 智慧风电项目  

（二期 100MW)风力发电机组  (含塔简) 
陕西  100 电气风电  / 1980 

中国能建  
镇宁县本赛风电场项目风力发电机组、塔架

及其附属设备  
贵州  100 中车株洲所 4MW-5MW / 

陆上风电项目机组（不含塔筒）  

国家能源集团 
国电电力广西风电公司东兰弄好岭 92MW 

风电项目风力发电机组设备采购  
广西  92 三一重能  5MW 1807 

海上风电项目机组（含塔筒）  

国家能源集团 

龙源电力江苏海上龙源风力发电有限公司  

射阳 100 万 kW 海上风电项目风力发电  

机组设备采购  (含塔简) 

江苏  1000 远景能源  ≥7MW 3706 

数据来源：国际能源网，西南证券整理 

  



 
公用事业与环保行业周报（11.21-11.27） 

请务必阅读正文后的重要声明部分  3 

图 3：11 月 14 日-11 月 18 日风机开发商开标规模   图 4：11 月 14 日-11 月 18日风机整机商中标规模 

 

 

 

数据来源：国际能源网，西南证券整理  数据来源：国际能源网，西南证券整理 

国家能源局发布全国性文件《电力现货市场基本规则（征求意见稿）》，助力推动竞争有

序的全国电力现货市场体系建设。文件中明确电力市场主体包括各类型发电企业、电力用户

（含电网企业代理购电用户）、售电企业和储能、分布式发电、负荷聚合商、虚拟电厂和新

能源微电网等其他市场主体，市场运营机构包括电力交易机构和电力调度机构。现货市场（包

括电能量市场、辅助服务市场）设置报价上下限，同时设定报价限价和出清限价，电能量市

场还可设置二级价格限值，当市场价格处于价格限值的连续时间超过一定小时数执行，用于

稳定市场价格，二级价格上限可参考长期平均电价水平确定。现货市场一般包括日前市场、

日内市场和实时市场。在日前市场出清的基础上开展可靠性机组组合，可靠性机组组合根据

发电侧报价、可再生能源出力预测和系统负荷预测，不考虑用电侧主体申报信息，确定需要

启停的机组。从 2017 年第一批电力现货市场试点和 2021 年第二批电力现货市场试点以来，

各试点制定了略有差异的现货市场方案和运营规则，积累了一系列运行经验，此次文件发布

预告全国将正式开始以统一规则运行省间、省 /区域现货市场，对推动竞争有序的全国电力现

货市场体系建设具有意义。 

表 2：电力现货市场建设主要任务 

 主要内容  

电力现货市场近期建设 

主要任务 

（一）按照“统一市场、协同运行”的框架，构建省间、省/ 区域现货市场，建立健全日前、日内、实时市场。 

（二）加强中长期市场与现货市场的衔接。 

（三）做好调频、备用等辅助服务市场与现货市场的衔接， 加强现货市场与调峰辅助服务市场融合，推动与辅助

服务联合出清，加快辅助服务费用向用户侧合理疏导。 

（四）稳妥有序推动新能源参与电力市场，并与现有新能源保障性政策做好衔接。 

（五）推动储能、分布式发电、负荷聚合商、虚拟电厂和新能源微电网等新兴市场主体参与交易。 

（六）直接参与市场的用户、售电公司、代理购电用户应参与现货市场结算，其中代理购电用户与其他用户平等参

与现货交易，公平承担责任义务。推动代理购电用户、居民和农业用户的偏差电量分开核算，并按照现货价格结算。 

（七）各地按照国家要求，结合电力市场发展情况和实际需要，探索建立市场化容量补偿机制。 

（八）省间市场逐步引入其他市场主体，放开各类发电企业、用户、售电公司等参与交易。加强省间市场与省/区域

市场在经济责任、价格形成机制等方面的动态衔接。 

电力现货市场中远期建设

主要任务 

（一）进一步完善现货市场机制。扩大新兴市场主体参与交易的范围，缩短日内/实时现货市场交易周期。 

（二）健全中长期市场。推进优先发用电计划全面放开， 通过政府授权合约等机制实现平稳过渡；进一步完善中

长期与现货市场的衔接；探索输电权、电力期货和衍生品等交易。 
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 主要内容  

（三）健全电力辅助服务市场。结合各地电力系统运行需要，建立健全无功服务、黑启动的市场化采购机制，探索

爬坡等新型辅助服务交易品种，推进更大范围内的辅助服务资源共享和互济。 

（四）推动省/区域市场逐步融合，扩大省/区域市场范围， 向全国统一电力市场体系过渡。 

数据来源：国家能源局，西南证券整理 

硅料价格出现拐点，硅片库存堆积价格下跌。11 月 23 日，PVInfoLink 发布光伏产业链

供应价格数据显示，本周多晶硅致密料的均价为 302 元/kg，相比上周下跌 0.3%。硅片方面，

本周 166mm/155μm 单晶硅片价格较上周下跌 0.5%，成交均价为 6.17 元/片，182mm/155μm

单晶硅片价格较上周下跌 2.1%，成交均价 7.30 元/片，210mm/150μm 单晶硅片价格较上周

下跌 1.6%，成交均价 9.55 元/片。二线料企在洽谈新订单时出现议价空间，低价抢单心态略

显，预计下降幅度将从下周开始逐渐清晰。单晶硅片出货速度逐渐放缓，库存持续堆积，下

游电池环节的有效产能暂无更多消化空间，短期内价格恐持续下跌。 

图 5：多晶硅致密料(RMB)均价走势 

 

数据来源：Wind，西南证券整理 

表 3：硅料价格开始松动，硅片价格持续下跌 

多晶硅  (每千克 ) 高点  低点  均价  涨跌幅  

多晶硅致密料(RMB) 306 293 302 -0.3% 

硅片  高点  低点  均价  涨跌幅  

单晶硅片-166mm/155μm(RMB) 6.17 6.1 6.17 -0.5% 

单晶硅片-182mm/155μm (USD) 0.93 0.91 0.92 -2.1% 

单晶硅片-182mm/155μm (RMB) 7.38 7.21 7.30 -2.1% 

单晶硅片-210mm/150μm (USD) 1.23 1.20 1.21 -1.7% 

单晶硅片-210mm/150μm (RMB) 9.73 9.50 9.55 -1.6% 

数据来源：PVInfoLink，西南证券整理 
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北方港口动力煤价降幅加大，有助于电力企业修复火力发电盈利。11 月 25 日秦皇岛港

5000 大卡动力煤价为 1066 元/吨，相较于周初下跌了 164 元/吨。10 月 26 日是北方港口煤

价的转折点，自此市场煤价格止涨入跌，上周煤价下跌 69 元/吨，本周降幅明显加大，部分

贸易商表示本轮行情 5500 大卡或要跌破 1000 元/吨大关。本轮煤价下跌主要原因包括产地

煤矿复工复产增多，煤炭供应量加大，天气较暖下用电需求较弱等。11 月 17 日，国家发改

委召开会议，再次研究部署 2023 年电煤中长期合同的签约工作，公布的“963 新规”中电

煤中长期合同签约量由之前 26 亿吨增加到了 29 亿吨的规模，煤炭供给保障加强。近一年来

电力企业苦于电煤价格持续保持高位，现在价格终于出现拐点，加上 963 新规加强支持力度，

火电企业发电盈利有望修复。 

图 6：秦皇岛港 5000 大卡动力煤价 

 

数据来源：Wind，西南证券整理 

2 行业高频数据跟踪 

2.1 发用电量和装机等数据跟踪 

22 年 10 月电力生产增速由负转正，整体电力供需紧平衡态势些许缓解。上周国家统计

局和国家能源局陆续发布了 2022 年 1-10 月的全国能源生产情况及全国电力工业统计数据。

电力生产方面，22 年 10 月我国电力生产增速由负转正。10 月全国发电量 6610 亿千瓦时，

同比增长 1.3%，增速环比下降 0.4pp，日均发电约 213.2 亿千瓦时；1-10 月份，累计发电

量为 7.0 万亿千瓦时，同比增长 2.2%；从用电量看，22 年 10 月全社会用电量 6834 亿千瓦

时，同比增长 2.2%。21 年以来我国用电量累计增速较发电量累计增速平均高 2.2pp，电力

供需持续紧张。 
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图 7：22 年 1-10 月我国发电量为 7.0 万亿 KWh（+2.2%）  图 8：22年 1-10 月我国全社会用电量 6.8 万亿 KWh（+3.5%） 

 

 

 

数据来源：国家统计局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

极端炎热天气消退，水电出力降幅收窄，居民用电有所回升。从发电量细分数据看，22

年 10 月，火电增速放缓，水电降幅收窄，核电由降转升，风电、太阳能发电保持较快增长。

其中，火电同比增长 3.2%，增速较上月回落 2.9pp；水电下降 17.7%，降幅比上月收窄 12.3pp；

核电增长 7.4%，增速环比下降 2.7%；风电增长 19.2%；太阳能发电增长 24.7。再看用电量

细分数据， 22 年 10 月第一 /第二 /第三 /产业及城乡居民用电量同比增速分别为

6.5%/3.0%/-2.0%/3.3%。持续炎热天气消退后，需求端居民用电需求快速回落，虽近月份有

所回升，但预计未来电力供需紧平衡态势将持续。 

图 9：22 年 10 月水电发电量的增速贡献降幅收窄  图 10：22 年 10 月城乡居民用电量的增速贡献有所回升 

 

 

 

数据来源：国家统计局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

水电汛期来水严重偏枯，风光发电继续维持高增。22 年 1-10 月我国火力发电量累计值

为 48188 亿千瓦时，累计同比增长 0.8%，较上月缩窄 0.3pp，煤电保供属性凸显，出力明

显好转；1-10 月水电发电量累计值为 10500 亿千瓦时，累计同比增长 2.2%，较上月大幅放

缓 2.8pp，今年入夏长江上游地区持续高温干旱是导致水电汛期来水严重偏枯的主要原因，

此外风电和光伏发电量维持高增。 
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图 11：22年 1-10 月我国火电发电量为 48188 亿 KWh（+0.8%）  图 12：22年 1-10 月我国水电发电量为 10500 亿 KWh（+2.2%） 

 

 

 

数据来源：国家统计局，西南证券整理  数据来源：国家统计局，西南证券整理 

图 13：22年 1-10 月我国风电发电量为 5513 亿 KWh（+12.4%）  图 14：22年 1-10 月我国光伏发电量为 1968 亿 KWh（+16.7%） 

 

 

 

数据来源：国家统计局，西南证券整理  数据来源：国家统计局，西南证券整理 

全国电力投资持续增长，光伏装机增速表现亮眼。据国家能源局及中电联数据显示，22

年 10 月我国电力总装机量达到了 2495GW，1-10 月累计新增总装机为 128.0GW，比上年

同期多投产 22.5GW。新增装机规模中，水电 17.7GW、火电 27.3GW（其中燃煤 14.9GW、

燃气 4.0GW、生物质 3.3GW）、核电 2.3GW、风电 21.1GW、太阳能发电 58.2GW，水电、

风电和太阳能发电分别比上年同期多投产 0.9GW、1.9GW 和 28.9GW，火电和核电分别比

上年同期少投产 9.2GW 和 1.1GW。从电力投资完成情况看，22 年 1-10 月，全国主要发电

企业电源工程完成投资 4607 亿元，同比增长 27.0%。全国电网工程完成投资 3511 亿元，

同比增长 3.0%。 

从电力保供迎峰度冬角度考虑，火电利用小时数有望回升。利用小时数方面，22 年 1-10

月全国发电设备累计平均利用小时 3083 小时，同比降低 103 小时。分类型看，1-10 月火/

水 /核 /风 /光平均利用小时分别为 3619/3002/6226/1817/1172 小时，同比变化分别为

-52/-158/-245/-10/75 小时。 
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图 15：22 年 10 月我国电力总装机 2495GW（+8.3%）  图 16：22 年 10 月我国火电装机 1316GW（+2.5%） 

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

图 17：22 年 10 月我国水电装机 408GW（+6.0%）   图 18：22 年 10 月我国核电装机 56GW（+4.3%）  

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

图 19：22 年 10 月我国风电装机 349GW（+16.6%）   图 20：22 年 10 月我国光伏装机 364GW（+29.2%） 

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 
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图 21：22年 1-10 月全国累计发电利用小时数为 3083h（-103h）  图 22：22 年 1-10 月火电累计利用小时数为 3619h（-52h） 

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

图 23：22 年 1-10 月水电累计利用小时数为 3002h（-158h）  图 24：22 年 1-10 月核电累计利用小时数为 6226h（-245h） 

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 

图 25：22 年 1-10 月风电累计利用小时数为 1817h（-10h）  图 26：22 年 1-10 月光伏累计利用小时数为 1172h（+75h） 

 

 

 

数据来源：国家能源局，西南证券整理  数据来源：国家能源局，西南证券整理 
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2.2 煤炭行情跟踪 

本周综合平均价格指数：环渤海动力煤 Q5500 平仓价下跌，2022 年 11 月 23 日价格为

740 元/吨，较 2022 年 11 月 16 日减少 1 元/吨，较上周环比减少 0.1%；此外进口煤价防城

港印尼煤 Q5500 场地价也在下跌，2022 年 11 月 25 日价格为 1225 元/吨，较 2022 年 11

月 21 日下跌 75 元/吨，本周跌幅为 5.8%，较上周环比减少 5.8%。 

图 27：年初至今环渤海动力煤 Q5500 平仓价走势  图 28：年初至今防城港印尼煤 Q5500 场地价走势 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

电煤价格方面，本周市场价格 :动力煤(Q:5000):秦皇岛成交价为 1066 元/吨，周环比下

跌 13.3%，较上年同比上涨 24.0%，较年初上涨 52.3%；港口煤价方面，广州港山西优混

Q5500 库提价最新数据为 1410 元/吨，周环比下跌 9.0%，较上年同比上涨 0.7%，较年初上

涨 34.3%；坑口煤价方面，榆林 Q5500/鄂尔多斯 Q5500/大同 Q5500 每吨最新价格分别为

780/690/855 元，周价格稳定持平，较上年同比下跌 22.0%/24.6%/15.4%，较年初上涨

62.5%/7.8%/15.5%；港口库存方面，秦皇岛港和 CCTD 北方港口分别库存 562/3024 吨，

周环比分别上涨 13.5%/7.6%，较上年同比下跌 1.2%/13.9%，较年初上涨 17.8%/下跌 8.8%。 

表 4：煤炭相关数据跟踪 

 指标名称  单位  本周最新数据  周环比  较上年同比  较年初涨跌幅  

S9983506 动力煤(Q:5000):秦皇岛  元 /吨  1066 -13.33% 23.95% 52.29% 

S5112245 广州港：库提价  山西优混  Q5500 元 /吨  1410 -9.03% 0.71% 34.29% 

V2827217 榆林  Q5500 坑口价  元 /吨  780 0.00% -22.00% 62.50% 

C1774623 鄂尔多斯  Q5500 坑口价  元 /吨  690 0.00% -24.59% 7.81% 

H6509659 大同  Q5500 车板价  元 /吨  855 0.00% -15.35% 15.54% 

S5103725 秦皇岛港：煤炭库存  万吨  562 13.54% -1.23% 17.82% 

S5134690 CCTD北方港口：煤炭库存  万吨  3024 7.61% -13.88% -8.75% 

数据来源：Wind，西南证券整理 
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2.3 水电行情跟踪 

2022 年 11 月 25 日，三峡水库入库流量 6500 立方米/秒，较 2022 年 11 月 18 日周环

比下跌 9.1%，本周三峡水库入库流量均值为 6860 立方米/秒；出库流量 8140 立方米/秒，

较 2022 年 11 月 18 日周环比上涨 0.9%，本周三峡水库出库流量均值为 8040 立方米/秒；

水库水位 159 米，较 2022 年 11 月 18 日周环比下跌 0.1%，本周三峡水库水位均值为 159

米。 

图 29：近两年三峡水库入库和出库流量走势  图 30：近两年三峡水库水位情况 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

2.4 风光上游行情跟踪 

从风力发电行业上游来看，2022 年 11 月 25 日，铁矿石综合价格为 793 元/吨，较 2022

年 11 月 18 日下降 3.0 元/吨，周环比下跌 0.4%，此外本周铁矿石综合价格上下波动，均价

为 793 元/吨；本周钢材综合价格为 3987 元/吨，较上周下降 9.2 元/吨，周环比下跌 0.2%。 

图 31：近两年铁矿石综合价格走势  图 32：近两年钢材综合价格走势 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

从光伏发电行业上游来看，本周多晶硅料现货价持续上涨，达到 308 元/kg，较前一周

增加 3.4 元/kg，环比上涨 1.1%；本周光伏组件综合价格保持不变，为 2.0 元/W，同前一周

持平。 
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图 33：年初至今多晶硅料现货价的价格走势  图 34：年初至今光伏组件综合价格走势 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

2.5 天然气行情跟踪 

2022 年 11 月 25 日，中国 LNG 出厂价格全国指数达到 5733 元/吨，较上周 2022 年 11

月 18 日减少 60 元/吨，周环比下跌 1.0%，此外本周中国 LNG 出厂价格全国指数下行，均

价达到 5783 元/吨；上周中国 LNG 综合进口到岸价格达到 5637 元/吨，较前一周减少 89 元

/吨，周环比下跌 1.6%。 

图 35：近两年中国 LNG出厂价格全国指数走势  图 36：近两年中国 LNG综合进口到岸价格走势 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

2.6 碳市场行情跟踪 

2022 年 11 月 24 日，全国碳市场碳排放额成交量为 20.5 万吨，周环比下跌 78.2%，11

月 22 日达到本周最高成交量，为 92 万吨，全国碳市场碳排放额成交价为 58 元/吨，周环比

上涨 0.3%，11 月 23 日和 24 日达到本周最高成交价，为 58 元/吨；欧洲碳配额成交量为 255

万吨，周环比上涨 1.3%，11 月 23 日达到本周最高成交量，为 313 万吨，欧洲碳配额成交

价为 571 元/吨，周环比上涨 5.4%，11 月 24 日达到本周最高成交价，为 571 元/吨。 
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从分地区的碳市场交易情况来看，本周深圳 /上海/北京/广东/天津/湖北/重庆周交易天数

分别为 5/4/2/5/0/5/0 天。深圳/上海/北京 /广东/天津/湖北/重庆本周最新交易价格分别为

41.3/54.0/132.2/79.5/0/48.8/0 元/吨，本周所有交易成功的成交价中，成交均价最高的是北

京市场，达到 132.2 元/吨；深圳/上海/北京/广东/天津/湖北/重庆本周最新交易的成交量分别

为 17752/10/30785/429166/0/6176/0 万吨，成交量最高的是广东市场，达到 429166 万吨。 

表 5：分地区碳排放权成交均价和日成交量情况 

 地区  周交易天数  
本周最新成交价

（元 /吨）  

本周最高成交价

（元 /吨）  

本周最新成交量

（万吨）  

本周最高成交量

（万吨）  

S6301300 深圳  5 41.3 61.19 17752 17752 

S6301306 上海  4 54.0 57.19 10 30510 

S6301312 北京  2 132.2 132.2 30785 30785 

S6301318 广东  5 79.5 84.46 429166 429166 

S6301324 天津  0 0 0 0 0 

S6324389 湖北  5 48.8 48.99 6176 6441 

S6324395 重庆  0 0 0 0 0 

数据来源：Wind，西南证券整理 

3 市场回顾 

本周 A 股市场整体表现平稳。上证指数上涨 0.1%、沪深 300 指数下跌 0.7%，创业板指

下跌 3.4%。从板块表现来看，房地产、建筑装饰、煤炭、银行表现靠前。申万公用事业板

块（简称申万公用）本周上涨 2.7%，在所有申万一级行业中相对排名 6/32。申万环保板块

（简称申万环保）本周下跌 0.3%，在所有申万一级行业中相对排名 14/32。 

图 37：近一年申万公用板块相对沪深 300 走势  图 38：近一年申万环保板块相对沪深 300 走势 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

从年初涨跌幅看，申万公用下跌 12.7%，在所有申万一级行业中相对排名 9/32；申万环

保下跌 19.3%，在所有申万一级行业中相对排名 21/32。从交易额看，本周万得全 A 交易额

4.1 万亿，环比减少 18.3%；本周申万公用板块交易额 906 亿，环比减少 4.5%；本周申万

环保板块交易额 354 亿，环比增加 12.4%。 

  

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%
公用事业(申万) 沪深300 

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%
环保(申万) 沪深300 



 
公用事业与环保行业周报（11.21-11.27） 

请务必阅读正文后的重要声明部分  14 

图 39：年初以来申万公用事业与环保板块相对沪深 300 表现 

 

数据来源：Wind，西南证券整理 

从细分板块表现看，火力发电板块本周上涨 5.0%，交易额为 290 亿，环比增长 10.9%；

水力发电板块本周上涨 3.6%，交易额为 99 亿，环比减少 26.5%；风力发电板块本周上涨

0.7%，交易额为 97 亿，环比减少 23.4%；光伏发电板块本周上涨 0.2%，交易额为 122 亿，

环比减少 7.7%；燃气板块本周上涨 2.9%，交易额为 132 亿，环比减少 5.7%；电能综合服

务板块本周下跌 0.2%，交易额为 80 亿，环比减少 1.9%。 

表 6：公用事业子板块本周表现 

 子板块名称  总市值（亿元）  本周指数  本周指数涨跌幅  本周成交量（亿元）  本周成交量涨跌幅 

851611.SI 火力发电(申万) 6272 2532 5.04% 290 10.87% 

851612.SI 水力发电(申万) 8307 4140 3.63% 99 -26.53% 

851617.SI 风力发电(申万) 4220 1862 0.72% 97 -23.41% 

851616.SI 光伏发电(申万) 1659 1313 0.17% 122 -7.73% 

851631.SI 燃气Ⅲ(申万) 2411 2763 2.92% 132 -5.70% 

851610.SI 电能综合服务(申万) 1944 3095 -0.15% 80 -1.87% 

数据来源：Wind，西南证券整理（注：截止 2022年 11月 25日收盘数据） 

从公用事业板块个股涨跌幅来看，上周建投能源、大唐发电、林洋能源、国电电力、华

能国际电力股份等个股涨幅居前。北京燃气蓝天、露笑科技、华润燃气、江山控股等个股跌

幅居前。 
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图 40：上周建投能源、大唐发电等个股涨幅显著  图 41：上周华润燃气、江山控股等个股跌幅显著 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

从公用事业板块交易额来看，上周林洋能源、国电电力、长江电力、中国核电等排在行

业前列，成交额均超 30 亿。其中，林洋能源和国电电力交易额合计 73 亿，占板块交易额比

重为 7.9%，林洋能源和国电电力交易量维持在较高位置。从年初累计涨幅来看，立新能源、

通宝能源、湖南发展、聆达股份等涨幅居前，上涨个股个数占比 22.4%。年初以来，港华智

慧能源、天伦燃气、中广核新能源、协鑫新能源等个股跌幅居前。 

图 42：上周申万公用板块中交易额靠前个股（亿元）   图 43：年初以来申万公用上涨个股占比为 22.4% 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

从环保板块个股涨跌幅来看，上周惠城环保、同兴环保、神雾节能、仕净科技等个股涨

幅居前。力源科技、聚光科技、盛剑环境、齐合环保等个股跌幅居前。  
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图 44：上周惠城环保、同兴环保等个股涨幅显著  图 45：上周盛剑环境、齐合环保等个股跌幅显著 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

从环保板块交易额来看，上周中材节能、中科环保、ST 龙净、仕净科技等排在行业前

列，成交额均超 13 亿。其中，中材节能、中科环保交易额合计 30 亿，占板块交易额比重为

8.1%，中材节能、中科环保交易量维持在较高位置。从年初累计涨幅来看，ST 龙净、神雾

节能、青达环保、路德环境等涨幅居前，上涨个股个数占比 15.6%。年初以来，百川畅银、

力合科技、海螺创业、恒合股份等个股跌幅居前。 

图 46：上周申万环保板块中交易额靠前个股（亿元）   图 47：年初以来申万环保上涨个股占比为 15.6% 

 

 

 

数据来源：Wind，西南证券整理  数据来源：Wind，西南证券整理 

4 行业及公司动态 

4.1 行业新闻动态跟踪 

11 月 24 日，上海环境能源交易所发布的数据显示，全国碳排放权交易市场在第 330 个

交易日成交量突破 2 亿吨大关。截至当日交易结束，全国碳市场碳排放配额累计成交量 2.0

亿吨，成交额 88.4 亿元，超过半数的重点排放单位参与了交易。（中国能源报） 

11 月 24 日，内蒙古自治区能源局数据显示，今年前 10 个月，全区煤炭产量 9.95 亿吨、

同比增长 17.6%，销量约 9.76 亿吨、同比增长约 20%。其中，销往区外 6 亿吨，占总销量

的 61%，有力保障了全国 29 个省区市用煤需要。同时，全区前 10 个月外送电量达 1853 亿

千瓦时、同比增长 9.8%，外送电量居全国第一。（ 内蒙古日报） 
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11 月 24 日，受俄乌冲突以及未同欧盟达成电力协议影响，当地时间 11 月 23 日，瑞士

公布多重措施应对电力短缺问题，包括对供暖温度、商店营业时间、洗衣机温度等进行限制，

每日 23 时至次日凌晨 5 时禁止广告照明等。（央视新闻 ） 

11 月 23 日，山西省统计局表示，今年前 10 个月全省规模以上煤炭企业原煤产量

106920.6 万吨，同比增长 7.9%。（新华社） 

11 月 23 日，由三峡集团与金风科技联合研制的 16 兆瓦海上风电机组在福建三峡海上

风电国际产业园下线。该机组是目前全球单机容量最大、叶轮直径最大、单位兆瓦重量最轻

的风电机组，标志着我国海上风电大容量机组在高端装备制造能力上实现重要突破。（中国

能源报 ） 

11 月 23 日，全球首个县域级 100%新能源新型电力系统在湖南广水市启动送电程序，

供电区域内超过 20 万人全年都将使用清洁能源。项目建成后，将成为世界上首个长期独立

运行，全年实现 100%新能源独立供电的示范工程。（湖北日报 ） 

11 月 23 日，上海市经济信息化委主任吴金城表示，到 2025 年，上海计划建设各类加

氢站 70 座左右，燃料电池汽车保有量突破 1 万辆，氢能产业链产业规模突破 1000 亿元。（中

国能源报） 

11 月 23 日，上海钢联 11 月 23 日发布的数据显示，电池级碳酸锂现货均价报 59 万元/

吨，连续 8 个交易日未发生涨跌。金属锂、工业级碳酸锂、氢氧化锂等现货报价近期均未发

生涨跌。（中国能源报） 

11 月 22 日，全球最大“人造太阳”国际热核聚变实验堆（ ITER）的核心部件——被喻

为 ITER“防火墙”的增强热负荷第一壁取得重大进展，完成首件制造。（中核集团核工业西

南物理研究院） 

11 月 22 日，前 10 个月，上海新能源产品出口迅猛，出口机电产品 9580.8 亿元，增长

11.4%。其中，锂离子蓄电池、电动载人汽车和太阳能电池分别出口 199.9 亿元、650.2 亿

元和 70.3 亿元，分别增长 4.6 倍、1.2 倍和 53%。（中国证券网） 

11 月 21 日，湖北 109 个政策性、开发性金融工具（基金）项目已全部开工，涉及铁路、

公路、水运、新型基础设施、保障性安居工程、抽水蓄能、新型电力基础设施等，共注入资

本金 217 亿元，带动投资 2477.8 亿元。（湖北日报） 

11 月 21，《关于进一步提升陕西省电动汽车充电基础设施服务保障能力的实施意见》指

出，“十四五”期间，陕西全省新建各类充电桩 35.54 万个。其中，公用充电桩 6.09 万个(含

乡镇充电桩 1.22 万个)，个人及专用充电桩 29.45 万个，能够满足 80 万至 100 万辆电动汽

车充电需求。（中国能源报）  

11月 21日，磷酸铁锂电池在短期内依然保持快速增长，10月铁锂电池市场份额超 67%，

环比增长 5.3%。当前磷酸铁锂能量密度基本可以满足当前市场中端车型需要，且近期正极

材料价格又有继续上涨趋势，铁锂电池的成本优势可进一步显现。（乘联会） 

11 月 21 日，由于能源费用飙升，越来越多的英国民众为过冬购买烧木柴的炉子，在供

不应求之下出现“柴炉荒”。（央视新闻） 

11 月 21 日，为缓解用电价格飙升的压力，塞浦路斯政府今年不断加大对家用光伏发电

和房屋隔热改造的补贴力度。塞浦路斯能源部的目标是，到 2030 年，近一半的家庭拥有太

阳能电池板。（央视新闻） 
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4.2 公司动态跟踪 

大唐发电：11 月 25 日，公司发布公告，同意公司全资子公司大唐黑龙江发电有限公司

（“黑龙江公司”）在 2022 年原有担保额度的基础上，继续向鸡西热电公司提供约 1.36 亿元

担保额度，用于贷款置换。 

赣能股份：11 月 25 日，公司发布公告，董事会于近日收到独立董事张梅女士提交的书

面辞职报告。因个人原因，张梅女士申请辞去公司第九届董事会独立董事和第九届董事会审

计委员会委员职务，辞职后张梅女士不再担任公司及下属子公司任何职务。 

浙江新能：11 月 25 日，公司发布公告，公司于近日收到中国证券监督管理委员会核发

的《关于核准浙江省新能源投资集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，核准公司非公

开发行不超过 62,400 万股新股。 

龙源电力：11 月 24 日，公司发布公告，公司于 2022 年 11 月 23 日发行 2022 年度第

二十一期超短期融资券 20 亿元人民币，并于 2022 年 11 月 24 日完成发行，所募集资金将

主要用于偿还公司本部及子公司有息债务及补充营运资金等。 

川能动力：11 月 24 日，公司发布公告，公司拟向东方电气股份有限公司发行股份、可

转换公司债券购买其持有的四川省能投风电开发有限公司 20%股权，向成都明永投资有限公

司发行股份购买其持有的川能风电 10%股权及川能风电下属四川省能投会东新能源开发有

限公司 5%股权、四川省能投美姑新能源开发有限公司 49%股权、四川省能投盐边新能源开

发有限公司 5%股权和四川省能投雷波新能源开发有限公司 49%股权。 

国投电力：11 月 24 日，公司发布公告，为了实现巴塘项目融资关闭，按期完工并实现

商业运营，公司拟为巴塘项目融资提供全额全程连带责任保证担保，担保期限不超过 18 年，

担保金额不超过 12.51 亿美元。 

南网储能：11 月 24 日，公司发布公告，广东肇庆浪江抽水蓄能电站主体工程定于 2022

年 11 月 25 日开工，该项目由南方电网储能股份有限公司全资子公司南方电网调峰调频发电

有限公司投资建设。 

宝新能源：11 月 23 日，公司发布公告，为确保全资子公司广东宝丽华电力有限公司、

陆丰宝丽华新能源电力有限公司正常生产经营的流动资金需要，根据中国证监会《关于规范

上市公司对外担保行为的通知》和公司《章程》、《对外担保制度》的有关规定，公司 2023

年度拟为宝丽华电力日常经营融资提供总额不超过人民币 30 亿元的担保额度，为陆丰电力

日常经营融资提供总额不超过人民币 30 亿元的担保额度。  

三峡能源：11 月 23 日，公司发布公告，根据《中国三峡新能源（集团）股份有限公司

2021 年限制性股票激励计划》王祖兰、王玉新因工作调动，刘辉因病死亡，不再具备激励

对象资格；姜亮本人提出自愿放弃限制性股票权益声明且经认定，董事会同意回购注销其已

获授但尚未解除限售的限制性股票。因此，公司对上述 4 名激励对象已获授但尚未解除限售

的 98 万股限制性股票进行回购注销，本次回购注销的股份占目前公司总股本的 0.0034%。 

林洋能源：11 月 23 日，公司发布公告，公司于 2022 年 11 月 23 日收到国家电网有限

公司及国网物资有限公司发给本公司的中标通知书，在“国家电网有限公司 2022 年第六十

一批采购项目中，公司为此项目 A 级单相智能电能表、B 级三相智能电能表、D 级三相智能

电能表、集中器及采集器、专变采集终端（含能源控制器专变）的中标人，共中 10 个标包，

中标总金额约 3.27 亿元。 
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浙能电力：11 月 22 日，公司发布公告，公司子公司 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 10 月

31 日累计获得政府补助合计人民币 31,122.97 万元，占公司最近一期经审计净利润绝对值的

15.56%。 

华能国际：11 月 21 日，公司发布公告，公司已于近日完成了华能国际电力股份有限公

司 2022 年度第十四期超短期融资券（“本期债券”）的发行。本期债券发行额为 30 亿元人民

币，期限为 61 天，单位面值为 100 元人民币，发行利率为 2.09%。 

5 投资策略与重点关注个股 

近期公用事业中电力板块基本面及关注度持续提升。随着电力市场体系逐步完善，叠加

煤价有所下降，煤电盈利将逐步改善，四季度盈利预期有所好转；在双碳及能源转型大趋势

下，绿电仍是主线，近期硅料和组件价格下降预期等多重利好刺激下，板块热度有望持续提

升。建议重点关注高弹性火电及补贴占比较高的优质绿电企业：  

火电：国电电力、华电国际、华能国际、内蒙华电等； 

风光：三峡能源、广宇发展等； 

水核：长江电力、中国核电等； 

其他：青达环保、中国天楹、协鑫能科、川能动力等； 

表 7：重点关注公司盈利预测与评级 

股票代码  股票名称  当前价格 投资评级 
EPS（元）  PE（倍）  PB（倍）  

2021A 2022E 2023E 2021A 2022E 2023E LF 

600027.SH 华电国际  5.95 买入  -0.50 0.36 0.53 -10.63 16.53 11.17 1.52 

600795.SH 国电电力  4.56 买入  -0.10 0.34 0.42 -30.64 13.33 10.82 1.74 

600863.SH 内蒙华电  3.75 买入  0.07 0.38 0.50 56.86 9.82 7.56 1.71 

600011.SH 华能国际  8.09 买入  -0.65 -0.05 0.58 -14.82 0.00 13.87 2.47 

600905.SH 三峡能源  5.70 买入  0.20 0.29 0.36 38.03 19.35 15.89 2.15 

000537.SZ 广宇发展  14.72 买入  -0.73 0.57 1.00 -33.06 25.80 14.71 1.67 

600900.SH 长江电力  21.81 买入  1.16 1.20 1.31 19.65 18.13 16.66 2.71 

601985.SH 中国核电  6.34 买入  0.46 0.55 0.61 18.09 11.44 10.43 1.46 

000155.SZ 川能动力  20.32 买入  0.23 0.46 1.10 113.07 44.66 18.52 5.85 

002015.SZ 协鑫能科  15.01 买入  0.74 0.58 0.85 22.17 25.79 17.75 2.38 

600803.SH 新奥股份  18.16 持有  1.44 1.52 1.82 12.74 11.95 9.99 3.99 

688501.SH 青达环保  32.35 - 0.59 0.79 1.22 37.13 40.94 26.61 4.06 

000035.SZ 中国天楹  5.10 持有  0.29 0.26 0.39 20.81 19.83 13.22 1.25 

数据来源：wind，西南证券（注：截止 2022年 11 月 25 日收盘价） 

6 风险提示 

产业建设不及预期风险、光伏成本下降不及预期风险等。 
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